ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villággio Campo Grande Comercial Rio Branco – Cariacica – ES - CEP
29147600  Tel.: 3343-2350 – Ramal 217 email: preto@camaracaricica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº _____/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal, a

realização do que se segue:

INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO EM TODA

EXTENSÃO DA PRAÇA PÚBLICA – LOCALIZADA NA RUA VASCO DA

GAMA, NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposição, considerando que toda a praça pública é uma área onde

temos concentração de crianças, jovens e população de uma comunidade para convivência

e lazer, e sendo uma região de acesso a diversos bairros e rotas de fuga para meliantes.

Considerando que a atividade comercial do Bairro se desenvolveu mais nos últimos anos,

provocando, portanto, o aumento na violência e números de assaltos, principalmente no

comércio, considerando ainda a localização de instituição de ensino, transito de servidores

municipais e demais moradores, além de estar localizada a igreja Católica da comunidade

são João Batista.

Cabe-nos encaminhar a presente indicação para que o Executivo Municipal possa viabilizar

a instalação de câmeras de videomonitoramento em toda a extensão da praça.

Assim, diante do exposto, sugerimos que seja enviada uma equipe da secretaria

competente para que seja providenciado o solicitado e atendido a reivindicação de clamor

público o pedido aqui apresentado, peço pela deliberação e aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de abril de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310037003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-04-10T13:39:36-0300